Управление образования
муниципального образования
«Барышский район»
Ульяновской области

ПРИКАЗ

18.10.2024 г.

г. Барыш

№352

Об организации и проведении
муниципального этапа
региональной олимпиады
по краеведению, родным (татарский, чувашский, мордовский)
языкам и литературе
в 2024/2025 учебном году

Во исполнение пункта 33 перечня социально значимых мероприятий, проводимых
государственными образовательными организациями, подведомственными Министерству
просвещения и воспитания Ульяновской области, на основании государственного задания на
оказание государственных услуг (выполнение работ) в 2024 году, утвержденного
распоряжением Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 18.12.2023
№2535-р «Об утверждении социально значимых мероприятий, проводимых государственными
образовательными организациями, подведомственными Министерству просвещения и
воспитания Ульяновской области на основании государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение работ) в 2024 году», на основании распоряжения
Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 10.09.2024 года №1864-р «О
сроках проведения региональной олимпиады по родным (мордовскому, татарскому,
чувашскому) языкам и литературе в 2024-2025 учебном году» и в целях развития олимпиадного
движения, формирования положительной мотивации

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап региональной олимпиады школьников (далее -

Олимпиада) для обучающихся 7-11 классов с 19 октября по 8 ноября 2024 года по следующим
учебным предметам: краеведению, для обучающихся 5-11 классов с 19 октября по 8 ноября 2024
года родным (татарский, чувашский, мордовский) языкам и литературе в очном формате,
согласно утверждённого графика (Приложение 1):

1.1. Местом проведения Олимпиады установить образовательные организации
(Приложение 2).

1.2. Проинформировать руководителей образовательных организаций
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования, педагогических работников, обучающихся и их
родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа
региональной олимпиады по краеведению и родным (татарскому, чувашскому, мордовскому)

языкам и литературе на территории муниципального образования «Барышский район».
2. Муниципальному координатору Савенковой И.Ю. методисту МК МО

«Барышский район» подготовить все документы для организации и проведения
муниципального этапа Олимпиады и муниципального этапа региональной олимпиады по
краеведению и родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе на
территории муниципального образования «Барышский район».

2.2. Организовать получение материалов по организации и проведению Олимпиады,
комплектов олимпиадных заданий, а также критериев и методики оценивания олимпиадных
заданий по каждому общеобразовательному предмету.
2.3. Обеспечить хранение видеозаписей муниципального тура региональной
олимпиады школьников до 01.02.2025 года.
2.4. Утвердить состав муниципальных предметно - методических комиссий
(Приложение №3), график и место проведения разбора заданий и показа работ (Приложение
№4).
2.5. Утвердить состав муниципальной апелляционной комиссии для проведения
процедуры апелляции. (Приложение 5).
2.6. Предоставить отчёт о проведении Олимпиады в уполномоченную организацию на
проведение этапов всероссийской олимпиады школьников и региональной олимпиады по
краеведению, родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе на
территории Ульяновской области - ОГБН 00 «Центр выявления и поддержки одаренных детей
в Ульяновской области «Алые паруса» в электронной форме и на бумажном носителе,
заверенном руководителем органа местного самоуправления муниципального образования
Ульяновской области
2.7. Предоставить в Областное государственное автономное учреждение «Институт
развития образования» (далее - ОГАУ «ПРО») отчёт о проведении муниципального этапа в
электронной форме по форме (Приложение 6).
2.8. Обеспечить проведение Олимпиады согласно графику, утверждённому
Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области;
2.9. Определить сроки расшифровывания олимпиадных работ, процедуру
регистрации участников Олимпиады, пост-олимпиадных мероприятий не позднее чем за 10
календарных дней до начала проведения Олимпиады;
2.10. Информировать письменно не позднее чем за 7 календарных дней до даты начала
Олимпиады руководителей общеобразовательных организаций своего муниципального
образования, участников Олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и
местах проведения Олимпиад, а также о Порядке и утвержденных нормативных правовых
актах, регламентирующих организацию и проведение;
2.11. Установить квоту победителей и призёров Олимпиады;
2.12. Организовать процедуру пересмотра результатов в случае выявления в
протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за выполнение
заданий, а также обеспечить утверждение итоговых результатов с учетом внесенных
изменений;
2.13. Осуществить:
награждение победителей и призёров Олимпиады;
- передачу результатов участников Олимпиады организатору регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников в формате, который определен организатором
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.
2.14. Опубликовать на официальном сайте в сети Интернет в срок до 14 календарных
дней итоговые результаты Олимпиады на основании протоколов жюри.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.2. Разместить до 08.11.2024 года информацию о всероссийской олимпиаде
школьников на информационный стенд образовательной организации:
- Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённый приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678;
- нормативно-правовой акт органа местного самоуправления муниципального образования
Ульяновской области, осуществляющего управление в сфере образования «Об организации и
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025
учебном году»;
- график и место проведения Олимпиады;
- график и место проведения разбора заданий и показа работ;
- порядок подачи апелляции; •
- формы заявлений на участие в Олимпиаде и согласий на обработку персональных данных,
заявлений на показ работ и апелляцию;
- место размещения предварительных и итоговых результатов Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету (адрес сайта);
- контактные данные Горячей линии по вопросам организации и проведения всероссийской
олимпиады школьников: муниципального координатора, регионального координатора, ссылка
на сайт регионального координатора.
3.3. Обеспечить проведение надлежащего инструктажа с участниками
муниципального этапа Олимпиады о правилах безопасного поведения во время выполнения
практической части заданий.
3.4. Обеспечить проведение инструктажа с участниками муниципального этапа
Олимпиады и муниципального этапа региональной олимпиады по краеведению, родным
(татарский, чувашский, мордовский) языкам и литература

5. Назначить ответственным за организацию, подготовку и проведение региональной
олимпиады по краеведению, родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и
литературе в 2024-2025 году школьников исполняющего обязанности заведующего
Методического кабинета МО «Барышский район» Камаеву Елену Евгеньевну.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С.Ю.Пантюхина

Исп.: Савенкова И.Ю.
Тел.: 8 (84253) 21-1-82

Приложение 1
к приказу управления образования

от 18 октября 2024 г. №352

СРОКИ
проведения региональной олимпиады по родным (мордовскому,

татарскому, чувашскому) языкам и литературе
в 2024-2025 учебном году

№ ц/п Наименование этапа Классы участия Дата проведения
1. Муниципальный этап 7-11 класс 19.10.2024
2. Региональный этап 9-11 класс 25-30.11.2024

СРОКИ
проведения региональной олимпиады по краеведению

в 2024-2025 учебном году

№ ц/п

Наименование этапа Классы участия Дата проведения

1. Муниципальный этап 8-11 классы 08.11.2024

2. Региональный этап 8-11 классы 12-13.12.2024

Приложение 2
к приказу управления образования

от 18 октября 2024 г. №352

Пункты проведения муниципального этапов
региональной олимпиады по родным (мордовскому,

татарскому, чувашскому) языкам и литературе
в 2024-2025 учебном году

1. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная
школа с.Живайкино" муниципального образования «Барышский район»
Ульяновской области

2. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная
школа с.Калда имени Героя Советского Союза И.Б.Беркутова" муниципального
образования «Барышский район» Ульяновской области

Л3. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная
школа р.п.Старотимошкино имени Героя Советского Союза Х.С.Богданова"
муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области

4. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Основная
общеобразовательная школа с. Чувашская Решетка" муниципального образования
«Барышский район» Ульяновской области

Пункты проведения муниципального этапов
региональной олимпиады по краеведению

в 2024-2025 учебном году

Г Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя
общеобразовательная школа №1 имени Героя Российской Федерации
Ю.Д.Недвиги" муниципального образования «Барышский район» Ульяновской
области

2. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная
школа №4 имени Героя Советского Союза В.В.Глаголева" муниципального
образования «Барышский район» Ульяновской области

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя
общеобразовательная школа с.Акшуат" муниципального образования «Барышский
район» Ульяновской области

4. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Основная
общеобразовательная школа с.Красная Зорька" муниципального образования
«Барышский район» Ульяновской области

Приложение 3
к приказу управления образования

от 18 октября 2024 г. №352

Состав муниципальных предметно - методических комиссий региональной олимпиады по
краеведению, родному (татарскому, чувашскому, мордовскому) языку и литературе

в 2024-2025 учебном году

№
ц/п

Наименование ОО ФИО куратора Должность Телефон, e-mail

1. МОУ СОШ с.Живайкино

Председатель -
Оргина. Наталья
Дмитриевна

Учитель родного
(мордовского) языка

и литературы
огщпа. natal ya@mail .ru

2. МОУ СОШ с.Ч.Решетка
Рупасова Татьяна

Валерьевна

Учитель родного
(чувашского) языка rupasova.73®mail.ru

3.
МОУ СОШ

с. Кал да
Хуснетлинова Эльза

Шамилевна

Учитель родного
(татарского) языка и

птлтоп о пгх г гл г т
eldinna(5),mail.ru

4.
МОУ СОШ

р.п.Старотимошкино
Агзамова Луиза

Абдулхаевна

Учитель родного
(татарского) языка и

литературы
agzamov.ramil(®yandex

,ru

1. МБОУ СОШ № 1 МО
«Барышский район»

Фионова Елена
Александровна

Учитель истории и
обществознания

МОУ СОШ №4 МО
«Барышский район»

Председатель -
Можейко Таисия
Михайловна

Учитель географии

МОУ СОШ
р.п.им.Ленина МО
«Барышский район»

Малышев Николай
Иванович

Учитель истории и
обществознания

МОУ СОШ
п.Поливаново МО
«Барышский район»

Лазарева Юлия
Сергеевна

Учитель истории и
обществознания

МОУ ООШ с.Воецкое
МО «Барышский
район»

Пономаренко Сергей
Иванович

Учитель истории и
обществознания

rupasova.73%25c2%25aemail.ru
mail.ru

Приложение 4
к приказу управления образования

от 18 октября 2024 г. №352

График и места проведения разбора заданий и показа работ

№ п/п
Наименование

общеобразовательного
предмета

График проведения
разбора заданий и показа

работ

Место
проведения разбора

заданий и показа работ

1
Родной (татарский,
чувашский, мордовский)
языку и литературе

23.10.2024 Управление
образования,
актовый зал

2 Краеведение 12.11.2024

Приложение 5
к приказу управления образования

от 18 октября 2024 г. №352

Состав муниципальной апелляционной комиссии для проведения процедуры апелляции
на муниципальном этапе региональной Олимпиады в 2024-2025 учебном году

Наименование предмета ФИО члена Должность
Краеведение Председатель -

Лепенкова Л.В.
Начальник отдела дошкольного общего
и дополнительного образования

Камаева Е.Е.
И.о.заведующего методическим
кабинетом

Фионова Е.А. Учитель истории и обществознания
(экономика), (экономика)

Курилкина И.В. Руководитель РМО по истории и
обществознанию

Лазарева Ю.С. Учитель истории и обществознанию (
ПРАВО)

Родные (мордовский,
чувашский, татарский) языки и
литература

Юдина С.В. Руководитель РМО английского языка
Синягина С. А. Руководитель РМО по немецкому языку
Хуснетдинова Э.Ш. Руководитель родного языка( татарский
Рупасова Т.В. Учитель Родного языка( чувашский)
Органа Н.Д. Учитель родного языка( мордовский)

Приложение 6
к приказу управления образования

от 18 октября 2024 г. №352

Форма 1

Количественные данные об участниках муниципального этапа региональной олимпиады по
краеведению

в 2024/2025 учебном году
Ульяновская область

(наименование муниципального
образования/образовательной

организации)

8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 81-11 класс

О
б
щ
ее
ко
ли
че
ст
во
уч
ас
тн
ик
о в

Коли
честв

о
побе

дител
ей и

призё
ров

Кол
иче
ств
о

поб
еди
тел
ей

Кол
иче
ств
0

при
зёр
ов

Об
щее
кол
иче
ств
0

уча
стн
ико

в

Кол
иче
ств
о

поб
еди
тел
ей
и

при
зёр
ов

Кол
иче
ств
о

поб
еди
тел
ей

Кол
иче
ств
0

при
зёр
ов

Об
щее
кол
иче
ств
0

уча
стн
ико

в

Кол
иче
ств
о

поб
еди
тел
ей и
при
зёр
ов

Кол
иче
ств
0

поб
еди
тел
ей

Кол
иче
ств
0

при
зёр
ов

Об
щее
кол
иче
ств
0

уча
стн
ико

в

К
ол
ич
ес
ТВ
0

по
бе
ДИ
те
ле
й
и

пр
из
ёр
ов

Кол
иче
ств

о
поб
еди
тел
ей

Кол
иче
ств
о

при
зёр
ов

Об
щее
кол
иче
ств
о

уча
стн
ико

в

Кол
иче
ств
о

поб
еди
тел
ей
и

при
зёр
ов

к
ол
ич
ес
ТВ
о

по
бе
д

ИТ
ел
ей

I
О
и
е
т
(

п
и
ё
о

0 0 0 0 0 0 0 (

Форма 2

Количественные данные об участниках муниципального этапа региональной олимпиады по
родным (чувашскому, мордовскому, татарскому) языкам и литературе

(наименование предмета)

в 2024-2025 учебном году
Ульяновская область

(наименование муниципального образования/образовательной организации)

7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 . класс 7-11 класс

Об
щее
кол
иче
ств
о

уча
стн
ико

в

Кол
иче
ств
о

поб
еди
тел
ей
и

при
зёр
ов

к
ол
ич
ес
ТВ
О

по
бе
ДИ
те
ле
й

К
О
л
и
ч
е
с
т
в
О
п
р
и
3
ё
Р
О
в

Об
Щ
ее
ко
ли
че
ст
во
уч
ас
тн
ик
ов

Ко
лич
ест
во

поб
еди
тел
ей
и

пр
изё
ров

Ко
ли
чес
тво
по
бе
ди
тел
ей

Ко
лич
ест
во

при
зёр
ов

Об
ще
е

ко
ли
чес
тво
уч
аст
ни
ко
в

К
О
л
и
ч
е
с
т
в
О
п
О
б
е
Д
и
т
е
л
е
й
и
п
р
и
3
ё
Р
о
в

к
О
л
и
ч
е
с
т
в
О
п
О
б
е
д
и
т
е
л
е
й

Ко
ли
че
ст
во
пр
из
ёр
ов

Об
щее
кол
иче
ств

О
уча
стн
ико

в

К
ол
ич
ес
ТВ
о

по
бе
ДИ
те
ле
й
и
пр
из
ёр
ов

К
ол
ич
ес
ТВ
о

по
бе
ДИ
те
ле
й

Кол
иче
ств
о

при
зёр
ов

О
б
Щ
ее
ко
ли
че
ст
во
уч
ас
тн
ик
ов

К
ол
ич
ес
ТВ
о

по
бе
ДИ
те
ле
й
и
пр
из
ёр
ов

к
ол
ич
ес
ТВ
о

по
бе
ДИ
те
ле
й

Кол
иче
ств

о
при
зёр
ов

О
б
Щ
ее
ко
ли
че
ст
во
уч
ас
тн
ик
ов

К
ол
ич
ес
ТВ
О

по
бе
ДИ
те
ле
й
и
пр
из
ёр
ов

Кол
иче
ств
о

поб
еди
тел
ей

Кол
иче
ств
о

при
зёр
ов

0 0 0 0 0 0 0 0